1202 febbraio 9, Pavia
Alla constatazione e verifica degli eventi prodigiosi che av-
vennero dopo la morte del vesvovo Lanfranco venne data 
particolare attenzione e rilevanza. Queste verifiche furono 
effettuate durante l’episcopato di Bernardo famoso giurista, 
il cui metodo prevedeva innanzitutto il giuramento circa la 
verità dei fatti da esporre. Negli atti notarili nei quali veni-
vano raccolte le dichiarazioni dei testimoni e delle persone 
miracolate si legge ad es.: “Rufaldus de Porcis de Broilo per 
suum sacramentum manifestavit et dixit quod olim iacebat 
infirmus ad mortem continua febre detentus et tunc votum 
prout potuit fecit Deo et gloriosissimo pie recordationis do-
mino episcopo Lanfranco cuius sanctissimum corpus iacet 
humatum apud venerabile monasterium sancti Sepulcri ex-
tra et prope Papiam civitatem […]”. 
Fonte: Bernardus Papiensis, Summa decretalium ad librorum manu-
scriptorum fidem…, a cura di A. T. Laspeyres, Ratisbona, Joseph Manz, 
1860, p. 44 e 79.

Bibliografia: V. Lanzani, Cronache di miracoli. Documenti del XIII secolo 
su Lanfranco vescovo di Pavia, Milano, Cisalpino, 2007.

1206, Savona
Constitutio notarii per Collegium Ianuae
In nomine Domini Amen. Universis et singulis presens 
publicum instrumentum sive privilegium inspecturis etc., 
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pateat evidenter quod Magnificus Dominus Guido de 
Campofregoso presidens civitatis Ianue : Considerans et 
attendens quod provida humanae naturae discretio memo-
riae hominum labilitate pensata ne diuturnitate temporis 
ea quae inter contrahentes aguntur oblivionis defectui su-
biacerent tabellionatus officium adinvenit per quod con-
trahentium vota scribuntur et scripturae ministerio post 
modum longum serventur in aevum […] ac etiam omni 
modo, iure, via et forma quibus melius potuit et potest di-
ctos omnes superius nominatos et descriptos videlicet talis 
et talis, presentes et requirentes et affectantes creavit et fe-
cit publicos et auctenticos notarios seu tabelliones eosque 
flexis genibus devote suscipientes de arte et officio tabel-
lionatus predicto opperando tam in instrumentis et ultimis 
voluntatibus in quibuscumque iudiciorum actis publicis et 
autenticis conscribendis quam in omnibus singulis aliis fa-
ciendis que ad dictum tabellionatus spectant officium: per 
omnes terras et loca que romanum profitentur imperium 
cum penna et calamario legittime investivit [...] 
Qui omnes superius descripti et nominati notarii sic ut 
supra facti et creati ipsi Magnifico Domino presidenti et 
mihi Antonio de C. notario infrascripto tamquam perso-
nis publicis officio publico stipulantibus et recipientibus 
nomine et vice Serenissimi Romani Imperii et magnifici 
Communis Ianue ac etiam illustrissimi Domini Ianimarie 
de Campofregoso Dei gratia Ianuensium Ducis, et per di-
ctum Dominum presidentem et me dictum notarium in-
frascriptum prefatis Romano Imperio, Communi Ianue et 
illustrissimo Domino Duci prestaverunt fidelitatis debite 
iuramentum. Et etiam iuraverunt ad sacra Dei evangeIia 
tactis corporaIiter scripturis [...] omnia instrumenta tam 
publica quam privata […]

Fonte: A. De Cazerio, Formularium, (Archivio storico del Comune di 
Savona, S. I, 1206/7), cc. 1-4.
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Bibliografia: L. Sinisi, Formulari e cultura giuridica notarile nell’età mo-
derna. L’esperienza genovese, Milano, Giuffrè, 1997, p. 465.

1214 febbraio 6, Borgo San Donnino (Parma)
Gli homines di Borgo San Donnino giurano fedeltà al vesco-
vo Obizzo Fieschi ed al Comune di Parma, rappresentato 
dal suo podestà Barocio dal Borgo.
(S. T.) In nomine Domini. <Millesimo> ducentesimo quar-
to decimo, indictione secunda, die iovis VI intrantis mensis 
februarii. Ego homo de Burgo Sancti Donini, qui profiteor 
me esse de episcopatu civitatis Parme, iuro quod salvabo et 
guardabo personam domini Opiconis, parmensis episcopi, 
et successorum eius et res eius, et manutenebo et defendam 
omnia iura ad eum pertinentia et consuetudines, silicet pla-
cita et banna et pedagia et possessiones et vineas et alia 
ad eum pertinentia, que sunt in Burgo Sancti Donini et in 
districtu Burgi, contra omnes terram, personam et homi-
nem; et quod non dabo operam vel consilium unquam ali-
quo ingenio, quod episcopus vel commune Parme amictat 
terram Burgi; et quod hoc iuramento teneat omni tempore 
quo episcopus vel commune Parme tenuerint Burgum, salva 
fidelitate domini imperatoris vel regis qui regnaret in con-
cordia ex eo tempore in antea ex quo episcopus et commune 
Parme dimiserint Burgum.
Item iuro quod salvabo episcopum Parme et Parmenses 
omnes in abere et in personis ubique et adiuvabo eos con-
tra omnes homines, loca et terras; et faciam parmensem 
hostem et iter meo despendio et mea perdita contra omnes 
homines, loca et civitates ad preceptum et voluntatem par-
mensium consulum vel potestatis qui pro tempore fuerint, 
nec de hoste vel itinere recedam sine parabola consulum 
vel maioris partis vel potestatis qui pro tempore fuerint; et 
gueram et pacem faciam omnibus personis, locis et civitati-
bus de quibus Parme consules vel potestas qui per tempus 
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fuerit mihi preceperit, nec de guerra faciam pacem nec tre-
guam nec gueram recrezutam sine parabola parmensium 
consulum vel potestatis qui fuerint per tempus; et dabo 
castrum et locum et curtem Burgi Sancti Donini consuli-
bus vel potestati Parme ad faciendum gueram et pacem 
omnibus personis, locis et civitatibus quibus voluerint, et 
locum et castrum et curiam Burgi Sancti Donini custodiam 
et guardabo ad onorem episcopi et ecclesie et communis 
Parme; et non ero in consilio neque in facto neque in ope-
ramento, quod episcopus vel ecclesia vel commune Parme 
perdat castrum vel locum sive curtem seu destrictum Burgi 
Sancti Donini, et si perdiderit bona fide recuperare adiu-
vabo et recuperatum ad honorem et utilitatem episcopi et 
ecclesie et communis Parme ut superius dictum est tenebo 
et guardabo; et si scivero qui castrum vel locum Burgi au-
fere velit episcopo vel communi Parme vel qui studuerit vel 
amitant, quam cicius potero sine fraude episcopo et con-
sulibus seu potestati Parme qui per tempus fuerint dicam 
et manifestabo, raciones quocumque iura et usus, que vel 
quas aliquando parmensis episcopus vel ecclesia habuit in 
Burgo Sancti Donini vel nunc habet aud in antea habebit 
vel in pertinentis bona fide manutenebo.
Et ego qui sum consul Burgi vel rector ita attendam et ob-
servabo et faciam iurare omnes homines castri et curtis 
destrictu Burgi, a XV annis supra et a LXX inferius, per 
illos terminos quos michi dederint consules vel potestas qui 
pro tempore fuerint; et hoc sacramentum fieri faciam in 
capite cuiuslibet anni, nisi remanserit parabola consulum 
vel potestatis Parme qui per tempus fuerint, et non faciam 
sacramentum alicui alteri civitati vel loco aud persone per 
commune Burgi; et hec omnia ab hinc in antea attendam 
et observabo in perpetuum bona < fide > sine fraude, salva 
fidelitate imperatoris vel regnantis in concordia, qui in pro-
pria persona in Lombardia venerit et castrum Burgi episco-
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po et ecclesie et communi Parme auferet vel cui episcopus 
et ecclesia et commune Parme in concordia dimitterent; et 
iuro quod obediam et observabo omnia ea precepta que 
dominus Barocius de Burgo, potestas Parme, mihi fecerit 
pro honore Parme usque ad annum novum, salva fidelitate 
et honore ecclesie Parme in totum.
Hoc siquidem sacramentum fecerunt Gerardus Pinchilinus 
et Iacobus Sachus consules Burgi Sancti Donini, Guillelmus 
Facii, Doninus Verzolus, Albertus Roglerii, Henrichus Spa-
ta, Raneus, Gerardus Hospitalenus, Aycardus Garganus, 
Conradus de Fredulfis, Asalvitus de Baldonibus, Tancredus 
Poggis, Guçus Spagnus, Rolandus de Palaxono, in pIeno 
consilio Parme, facto et coadunato in parmensi palatio com-
munis ad sonum campane sine fraude, indictione secunda, 
coram domino Opizone, Dei gratia parmensi episcopo, et 
domino Barocio de Burgo, potestate Parme, presentibus et 
testibus rogatis, magistro parmensis ecclesie Sancte Ma-
rie archidiacono domino Hugolino de Scisso ecclesie Burgi 
Sancti Donini preposito, domino Guidotto monasteria San-
cti Iohannis abbate, Iacobo de Fossa, Gerardo Scaravaxia, 
Ugone iudice, Gerardo Perdicis notario, Yldaberto Spiglii et 
aliis multis de consilio, unde plura instrumenta uno eodem-
que tenore fieri rogaverunt.
(S. T.) Ego Iacobus, sacri palatii notarius, interfui et hanc 
cartam rogatus scripsi.
(S. T.) Ego Rolandinus Cantellus notarius autentichum in-
strumenti suprascripti vidi et legi et prout superius scriptum 
est in ipso inveni et exenplavi et scripsi in presenti registro 
ad honorem et utilitatem communis Parme.